
Kvalita produktů rybolovu na 

českém trhu

Tomáš Potůček



Několik obecných informací

• Na světě se odhaduje výskyt přibližně 20 000 

druhů ryb

• Přibližně 60 % je mořských

• Rybářská loď dokáže po výlovu zamrazit na 

palubě až 950 tun ryb

• Za 24 hodin se na palubě lodi může zpracovat až 

60 tun ryb

• 42 dnů – 1 loď na pokrytí spotřeby ČR



Hráči na trhu

• Čína

• Indonésie

• Indie

• Vietnam

• EU – 25

57 %

13 %

6 %

4 %

1 %

• Ročně se jedná o cca 200 milionů tun ryb
• Podíl akvakultury je již více jak 50 %



Odlov / farma





Spotřeba ryb podle kontinentů



SPOTŘEBA V ČR

18,13 18,22 17,77 17,94

18,68

18,66 18,3 17,91 17,98
18,86

5,6
6 5,7

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2018 2019 2020 2021 předpoklad 2030

kg/obyvatel

Spotřeby ryb v kg/obyvatel

Svět EU ČR

*pro ČR nejsou dostupné předpoklady pro 2030



Hluboce zmrazené ryby

Nejčastější druhy:

• Treska aljašská, treska pestrá, mintaj – Theragra chalcogramma

• Mořská štika, hejk, hoki (štikozubec tichooceánský / argentinský) – Merluccius productus / hubbsi

• Pangasius, pangas dolnooký, pangas siamský, sumec žraločí, sumeček žraločí, štíhlohlavec žraločí –

Pangasius hypophthalmus

• Tilápie, tlamoun nilský, okounovec nilský, tlamovec nilský, tilápie nilská – Oreochromis niloticus

• Makrela obecná – Scomber scombrus

• Candát obecný - Sander lucioperca

• Losos obecný – losos atlantský – Salmo salar

• Tuňák žlutoploutvý - Thunnus albacares



Čerstvé a chlazené ryby
• Losos obecný - Salmo salar
• Pražma královská - Sparus aurata
• Mořský vlk - Dicentrarchus labrax
• Treska obecná - Gadus morhua
• Treska tmavá  -Pollachius virens
• Mořská štika - Merluccius merluccius
• Mořský ďas - Lophius piscatorius
• Tuňák žlutoploutvý - Thunnus albacares
• Mečoun obecný - Xiphias gladius
• Halibut gronský - Reinhardtius hippoglossoides
• Pstruh duhový - Oncorhynchus mykiss
• Okouník nilský - Lates niloticus
• Kambala - Psetta maxima
• Platýs - Pleuronectes platessa
• Candát obecný - Sander lucioperca
• Sumeček africký - Clarias gariepinus



Právní základ pro označování 
EU

• Nařízení č. 1169/2011
• Nařízení č. 1379/2013
• Nařízení č. 853/2004

ČR
• Zákon č. 110/1997 v platném znění
• Vyhláška č. 69/2016 Sb. v platném znění
• Vyhláška č. 366/2005 Sb. v platném znění

vodítka
• Metodický pokyn MZe pro označování ryb
• Otázky a odpovědi EK
• Codex Alimentarius
• Webové stránky EU
• FAO 



Povinné informace x kvalita

• Legislativní název

• Název druhu (+ latinský 
název)

• Fyzikální stav

• Způsob produkce

• Lovné zařízení

• Oblast odlovu

• Teploty skladování

• Čistá hmotnost

• Glazura x přidaná 
voda?

• Složení?

• Datum prvního 
zmrazení

• Výživové údaje

• Výrobce / prodejce

• Datum použitelnosti



Kvalita x Legislativní název

Fyzikální stav

• chlazené

• čerstvé

• hluboce zmrazené

• Chlazené, rozmrazeno

Glazura x přidaná voda

• Glazované

• S přidanou vodou

• Glazované s přidanou vodou

* Na trhu existují i neglazované hluboce zmrazené ryby



Základy zbožíznalství

• Trámcovitý vzhled

• Barva, jinovatka na povrchu, vyschlé části

• Podle tvaru okrajů – kostky, filety bloku

• Pocit vody na pohmat

• Deklaruje výrobce glazuru, přidanou vodu 
a aditiva – polyfosfáty, sůl apod.?

• Jaká je čistá hmotnost?

• Deklarace, že je výrobek seafrozen, bez kostí?





OBCHODNÍ NÁZVY

Mořan zlatý

Sparus aurata

Mořčák evropský

Dicentrachus labrax

Pražma královská

Vlk Mořský



Název druhu

Latinský a český název
• Seznam českých obchodních názvů je v příloze Vyhlášky 

č. 69/2016 
• Merluccius productus

Praxe – co zní nejlépe
• Štikozubec kanadský
• Merlúza kanadská
• Hejk kanadský
• Mořská štika kanadská

https://fish-commercial-names.ec.europa.eu/fish-names/species_cs?sn=22432#ecl-accordion-header-prod-gears



Způsob produkce

Definované přesné znění
• „...odlov…“
• „…odlov ve sladkých vodách …“
• „… chov…“

Praxe
• Odloveno v moři
• Odlov ve sladkých vodách Labe
• Farmový chov / Pochází z chovu



Kategorie lovných zařízení

• Drapáky
• Háčky a šňůry
• Kruhové zátahové sítě a čeřeny
• Nevody
• Vězence a lapadla
• Vlečné sítě
• Zatahovací tenatové sítě a podobné sítě 

https://fish-commercial-names.ec.europa.eu/fish-names/fishing-gears_cs#FN



Názvy podoblastí a divizí

• http://www.fao.org/fishery/area/search/en

• Týká se pouze FAO 27 a 37

• FAO 27  - 14 podoblastí, 

• FAO 37 – 4 podoblasti

• každá podoblast cca 2 divize

• Nejsou uveřejněny oficiální překlady názvů 
podoblastí a divizí





• Rockall – divize VIb

• Porcupine Bank –
divize VII c

• „dikobrazova 
mělčina“?



https://fish-commercial-names.ec.europa.eu/fish-names/area.xhtml?code=27&lang=cs



KOSTI
• Označení není povinné
• Benefit pro instituce (školy, školky) i pro 

ostatní konzumenty (děti, senioři)
• Pravidla pro označení výrobků jako „bez 

kostí“ jsou v Codex Alimentarius
• Bez kosti = neobsahuje na 1 kg více, jak 1 

kost o délce min. 10 mm nebo širší než 1 
mm/dlouhou min. 5 mm a širokou méně 
jak 2 mm



Co je levnější?

Akce Pangas 95 Kč / kg

• Cena je vztažena k celkové hmotnosti

• Čistá hmotnost (bez glazury) 600 g

• Složení: Pangas (51 %)…………

• Čistý obsah ryby v 1 kg balení je 306 g

• Cena z 1 kg ryby: 310,5 Kč

Čerstvý losos cena 300 Kč / kg







Lososovití

• Salmo salar

• Oncorhynchus mykiss

• Oncorhynchus Keta

• Oncorhynchus nerka (Sockeye)

• Oncorhynchus gorbuscha



České cechovní normy

• Seafrozen kvalita

• Vakuově balené výrobky bez glazury, jinak 
max. 10 %

• Bez přidané vody a aditiv

• Tedy to nejlepší a nejkvalitnější

na českém trhu



MSC
 Iniciativa bojující za udržitelný rybolov

 V očích spotřebitele výrobky 
nedevastující přírodu, přírodní zdroje

 Podobně jako BIO

 100 % jistota původu

 100 % dosledovatelnost

 100 % správná textace

www.msc.org



ASC
❖Iniciativa bojující za udržitelný farmový chov

❖Původně především chovy krevet

❖V posledních letech ale i ryby – pstruh obecný, 
pražma královská, vlk mořský, lososi…..

❖Kromě ekologie důraz i na sociální zajištění a 
dosledovatelnost

❖Podobně jako BIO

❖100% jistota původu, dosledovatelnosti…

www.asc-aqua.org



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST 

Tomáš Potůček

potucek.tomas@seznam.cz

Mob.: 737219162

mailto:potucek.tomas@seznam.cz

